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Заключение независимого аудитора

Акционерам Акционерной Компании «УЗЭЛТЕХСАНОАТ»
провели аудит прилагаемой финансовой отчетности

АК «УЗЭЛТЕХСАНОАТ» , которая включает: отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 
2016 года и отчет о совокупном доходе, отчет об изменениях в собственном капитале и отчет о движении 
денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также основные принципы учетной политики 
и другие примечания к финансовой отчетности.

Ответственность руководства за финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и объективное представление указанной финансовой 
отчетности в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и за систему 
внутреннего контроля, необходимую для составления финансовой отчетности, не содержащей 
существенных искажений вследствие мошенничества или ошибки.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о данной финансовой отчетности на основании 
проведенного нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с международными стандартами аудита. 
Данные стандарты требуют, чтобы мы соблюдали этические требования, планировали и проводили аудит 
таким образом, чтобы обеспечить достаточную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит 
существенных искажений.

Аудит включает выполнение процедур для получения аудиторских доказательств по суммам и раскрытиям 
информации в финансовой отчетности. Выбранные процедуры зависят от суждения аудитора, включая 
оценку рисков существенного искажения финансовой отчетности вследствие мошенничества или ошибки. 
При оценке таких рисков аудитор рассматривает систему внутреннего контроля, относящуюся к подготовке 
и объективному представлению финансовой отчетности субъекта, для разработки аудиторских процедур, 
уместных в указанных обстоятельствах, но не для целей выражения мнения об эффективности внутреннего 
контроля субъекта. Аудит также включает оценку уместности используемых принципов учетной политики и 
обоснованности учетных оценок, подготовленных руководством, а также оценку общего представления 
финансовой отчетности.

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточным 
и надлежащим для предоставления основы для выражения нашего аудиторского мнения.

Основание для выражения мнения с оговорками.

Аудиторы не имели возможность получить достаточное и надлежащее аудиторское доказательство о 
величине Запасов Компании, возникшее в результате того, что сроки выполнения аудиторского задания 
таковы, что аудитор не имел возможность наблюдать за инвентаризацией товарно-материальных запасов.

Мнение с оговорками.

По нашему мнению, за исключением влияния аспектов, описанных в параграфе, представляющем основание 
для выражения мнения с оговорками, финансовая отчетность представляет достоверно во всех 
существенных аспектах финансовое положение АК «УЗЭЛТЕХСАНОАТ» по состоянию на 31 декабря 
2016 года, их финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на эту дату,

С.Н.Хайдарова



Акционерная Компания «Узэлтехсаноат»
Отчет о финансовом положении

В тысячах УЗС прим 31 декабря 
2016

31 декабря 
2015

АКТИВЫ
Внеоборотные активы
Основные средства 8 2 602 664 2 739 338

J
Гудвилл
Инвестиционная недвижимость 10 32 493 506
Отложенные налоговые активы
Инвестиции в ассоциированные предприятия
Прочие внеоборотные активы 275 522 262 1 219 840
Итого внеоборотные активы 310 618 432 3 959 178
Оборотные активы
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи 32 493 506
Товарно-материальные запасы 12 72 062 19 588
Займы выданные 16 148 851 2 291 151
Торговая и прочая дебиторская задолженность 13 191 181 27 763
Денежные средства и их эквиваленты 14 526 034 1 133 026
Итого оборотные активы 938 128 35 965 034
ИТОГО АКТИВЫ 311 556 560 39 924 212
КАПИТАЛ
Акционерный капитал 17 274 356 507 2 899 259
Курсовые разницы
Накопленный прибыль(убыток) 17 128 482 (609 202)
ИТОГО КАПИТАЛ 274 484 989 2 290 057
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Долгосрочные обязательства
Долгосрочные заимствования 34 456 723 34 456 723
Итого долгосрочные обязательства 34 456 723 34 456 723
Краткосрочные обязательства
Торговая и прочая кредиторская задолженность 19 2 614 848 3 177 432
Краткосрочные заимствования
Итого краткосрочные обязательства 2 614 848 3 177 432
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСВА 37 071 571 37 634 155
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ 311 556 560 39 924 212

Руководитель Главный бухгалтер



Акционерная Компания «Узэлтехсаноат»
Отчет о совокупном доходе

В тысячах УЗС прим 31 декабря 
2016

31 декабря 
2015

Выручка
Себестоимость продаж
Валовая прибыль
Административные расходы 24 (1 626 540) (1 301 840)
Прочие операционные расходы 25 (2 709 044) (1 370 903)
Расходы по реализации
Прочие операционные доходы 26 4 395 586 2 570 285
Операционная прибыль 60 002 (102 458)
Финансовые доходы 28 101 404 202 176
Финансовые расходы 27 (33 960) (74 274)
Доходы от переоценки иностранной валюты
Доля в результатах ассоциированных предприятий
Прибыль до налогообложения 127 446 25 444
(Расходы)/Возмещение по налогу на прибыль 29 (7 912) (4 710)
Прибыль за год 119 534 20 734
Прочий совокупный доход
Итого совокупный доход 119 534 20 734

Руководитель Главный бухгалтер



Акционерная Компания «Узэлтехсаноат»
Отчет об изменении капитала

В тысячах УЗС Акционерный
капитал

Прочий
капитал

Накопленный
прибыль

Итого
капитал

Некотроли
руемые
доли

Остаток на 31 декабря 2014 
года

2 899 259 (629 936) 2 269 323 X

Прибыль за год 20 734 20 734
Корректировка по капиталу
Итого совокупный доход за 
2015 год

20 734 20 734

Дивиденды объявленные
Остаток на 31 декабря 2015 
года

2 899 259 (609 202) 2 290 057 X

Прибыль за год 1 19 534 119 534
Корректировка по капиталу 271 457 248 618 150 272 075 398
Итого совокупный доход за 
2016 год

737 684 737 684

Дивиденды объявленные
Остаток на 31 декабря 2016 
года

274 356 507 128 482 274 484 989 X

Руководитель Главный бухгалтер



Акционерная. Компания «Узэлтехсаноат»
отчет о движении денежных средств

В тысячах УЗС__________________________________________________
Движение денежны х средств от операционной деятельности
Поступление от продажи товаров и услуг

прим 2016

1 351 314

2015

362 436

Выплаты за полученные ТМЗ и товары, услуги (3 460 636)

Выплаты сотрудникам и от их имени (929 101) (595 280)

Прочие поступления и выплаты в операционной деятельности 3 044 272 1 120 465.30

Выплаченный налог на прибыль . (16 504) (1 500)

Прочие налоги выплаченные (386 191) (113 439)

Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (396 846) 772 682.30
Движения пенежных средств от инвестиционной деятельности
Приобретения за вычетом поступлений от продаж основных средств (33 959,51)
Денежные средства, использованные в прочей инвестиционной 
деятельности
Чистая сумма денежных средств, использованных в 
инвестиционной деятельности

(33 959,51)

Движение денежных средств от финансовой деятельности
Проценты выплаченные (8 898.50)

Дивиденды выплаченные
Погашение заимствований (169 380)

Заимствования полученные
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой 
деятельности

(169 380) (8 898.50)

Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и 
их эквиваленты
Чистое увеличение/(уменьшение) в денежных средствах и их 
■эквивалентах

(600 185,51) 763 783.80

Денежные средства и их эквиваленты на начало года 1 126 219,80 362 436

Денежные средства и их эквиваленты на конец года 526 034,29 1 126 219.80

Руководитель Главный бухгалтер



ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2016 ГОД

1. СВЕДЕНИЯ О КОМПАНИИ 

Организация и деятельность
Компания образовано с 17.03.1994 года. Основанием создания является Указ Президента Республики 
Узбекистан от 21.01.1994 г.
Устав Компании зарегистрировано Министерством Юстиции Республики Узбекистан за № 2 от 20.04.1994 
года. Устав Компании перерегистрировано 14 октября 2016 года. Уставный фонд АК 
«УЗЭЛТЕХСАНОАТ» составил 274 356 507 тысяч сум. Общее количество акций АК 
«УЗЭЛТЕХСАНОАТ» составило 274 356 507 штук простых акций, номинальной стоимостью 1 000 сум за 
одну акцию.
Распределение Акций между Акционерами составило:
- Государственная доля -  100%

Юридический адрес и почтовый адрес Компании: 100047, Р. Узбекистан, г. Ташкент, Мирабадский район, 
ул. А.Темура, дом 13.

2. ОСНОВНЫЕ ПОДХОДЫ К СОСТАВЛЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

Заявление о соответствии
Компания ведет бухгалтерских учет в узбекских сумах и составляет финансовую отчетность в соответствии 
с местными требованиями и законодательными актами. Настоящая финансовая отчетность было 
подготовлено на основе данных бухгалтерского учета с поправками и изменениями классификации статей 
отчетности для достоверного представления информации в соответствии с требованиями Международных 
стандартов финансовой отчетности (далее- «МСФО»), принятыми Советом по МСФО.
Компания подготавливало финансовую отчетность в соответствии с национальными стандартами 
бухгалтерского учета (НСБУ). Настоящая финансовая отчетность завершившийся 31 декабря 2016 год 
подготовлена в соответствии с МСФО. Ниже представлены основные моменты учетной политики 
Компании, примененной при подготовке финансовой отчетности. Представленная финансовая отчетность 
подготовлена в соответствии с теми стандартами (МСФО) и их интерпретациями, которые были 
опубликованы и вступили в действие по состоянию на 31 декабря 2016 года.

Принципы учета
Данная финансовая отчетность подготовлена на основе первоначальной стоимости по методу начисления. 

Функциональная валюта и валюта отчетности
Национальной валютой Республики Узбекистан является узбекский сум (UZS). Функциональной валютой 
Компании является UZS. Все величины, приведенные в данной финансовой отчетности, указаны в тысячах 
UZS, если не оговорено иное.

Принцип «непрерывности деятельности»
Данная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа «непрерывности деятельности», который 
предполагает реализацию активов и погашение обязательств в ходе обычной деятельности. Возвратность 
активов Компании, а так же будущие операции Компании могут существенно подвергнуться влиянию 
текущей и будущей экономической среды. Прилагаемая финансовая отчетность не включает корректировок, 
которые необходимо было бы сделать, если бы Компания не соответствовало принципу «непрерывности 
деятельности».

Гиперинфляция
МСФО №29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфляции» определяет, что финансовая отчетность 
должны быть представлена в условиях гиперинфляционной экономики. Одним из критериев 
гиперинфляционной экономики, определенных вышеуказанным стандартом, является общий рост цен, 
связанный с индексом цен. Финансовая отчетность Компании, осуществляющего деятельность в стране с 
гиперинфляционной экономикой, представляется в единицах измерения, действующих на отчетную дату. 
Специальная комиссия по международной практике (IPTF) при Комитете по регулированию Комиссии по 
ценным бумагам (SEC) Американского института сертифицированных присяжих бухгалтеров (AICPA) 
пришла к заключению, что Узбекистан не должен считаться страной с гиперинфляционной экономикой с 1 
января 2006 года. При пересчете использовались факторы Индекса потребительских цен Республики 
Узбекистан, представленные Государственным Комитетом статистики РУз.

3. ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ



Операции в иностранной валюте
Операции в иностранной валюте переводятся в национальную валюту-сум, по обменному курсу
установленному Центральным Банком Республики Узбекистан (ЦБ РУз) на дату совершения операции!
Денежные активы и обязательства в иностранной валюте переводятся по обменному курсу, установленному
ЦЬ РУз, действующему на дату составления финансовой отчетности. Курсовые разницы, возникающие в
результате операций с иностранной валютой, относятся на финансовые результаты по мере их 
возникновения. v

Основные средства
Международной практике применяется МСФО-IAS 16 «Основные средства». Международные стандарты 
финансовой отчетности (МСФО) определяют основные средства как материальные активы, которые а) 
предназначены для использования в процессе производства или поставки товаров и предоставления услуг, 
при сдачи в аренду или в административных целях; б) предполагаются к использованию в течение более чем 
одного отчетного периода.
В целом понятие основных средств не имеет различий, кроме того, что по МСФО основные средства 
предназначены также и при сдаче их в аренду.
В МСФО 16 не существует ограничений по стоимости основных средств и компания вправе определить 
сама, какие активы она считает основными средствами. В соответствии с МСФО все объекты, 
удовлетворяющие определению и критериям признания в качестве основных средств, подлежат отнесению к 
основным средствам вне зависимости от их стоимости.
Объекты основных средств отражаются по фактической стоимости за вычетом накопленной амортизации. 
Фактическая стоимость включает покупную цену, а также любые прямые затраты по приобретению и 
приведению объектов основных средств в рабочее состояние для использования по назначению. 
Последующие затраты, связанные с объектом основных средств, признаются в качестве актива только тогда, 
когда они улучшают состояние объекта, повышая его производительность сверх первоначально 
рассчитанных нормативов. Например: модификация объектов основных средств, увеличивающая срок его 
полезной службы, включая повышение его мощности; усовершенствование деталей и узлов машин для 
достижения значительного улучшения качества выпускаемой продукции.

\
Незавершенное строительство
Незавершенное строительство включает, преимущественно, капиталовложения, понесенные вследствие 
строительства новых и реконструкции существующих производственных объектов. Объекты 
незавершенного строительство учитываются по себестоимости за вычетом признанного убытка от 
обесценения. Себестоимость включает в себя затраты, напрямую связанные со строительством объектов 
основных средств, включая переменные накладные расходы, в том числе капитализированные затраты по 
займам в отношении квалифицированных активов. Амортизация данных активов, как и аналогичных 
объектов основных средств, начинается с момента их готовности к использованию.

Последующие затраты
Компания признает стоимость замененного компонента объекта основных средств в составе его балансовой 
стоимости на момент осуществления расходов, если существует вероятность получения Компаниям 
будущих экономических выгод от использования данного актива и при условии, что стоимость объекта 
основных средств может быть достоверно определена. Заменяемые компоненты списываются в расходы в 
момент замены. Все прочие затраты отражаются в прибылях и убытках в течение года.

Износ
Износ основных средств начисляется прямолинейным методом в течение предлагаемого срока их полезного 
использования, начиная с даты их приобретения или, в отношении построенных основных средств , с 
момента ввода объекта в эксплуатацию. Ниже представлена информация о нормах амортизационных

Объекты %
Здания и сооружения 2-5%
Машины и оборудование 5-8%
Транспортные средства 20%
Компьютеры и вычислительная техника 20-30%
Мебель и офисное оборудование 10-15%
Прочее 10%

Сроки полезного использования и методы начисления амортизации анализируются и при необходимости 
корректируются в конце каждого финансового года.

Прибыль или убыток от выбытья
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Заключение независимого аудитора

Акционерам Акционерной Компании «УЗЭЛТЕХСАНОАТ»
провели аудит прилагаемой финансовой отчетности

АК «УЗЭЛТЕХСАНОАТ» , которая включает: отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 
2016 года и отчет о совокупном доходе, отчет об изменениях в собственном капитале и отчет о движении 
денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также основные принципы учетной политики 
и другие примечания к финансовой отчетности.

Ответственность руководства за финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и объективное представление указанной финансовой 
отчетности в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности и за систему 
внутреннего контроля, необходимую для составления финансовой отчетности, не содержащей 
существенных искажений вследствие мошенничества или ошибки.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о данной финансовой отчетности на основании 
проведенного нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с международными стандартами аудита. 
Данные стандарты требуют, чтобы мы соблюдали этические требования, планировали и проводили аудит 
таким образом, чтобы обеспечить достаточную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит 
существенных искажений.

Аудит включает выполнение процедур для получения аудиторских доказательств по суммам и раскрытиям 
информации в финансовой отчетности. Выбранные процедуры зависят от суждения аудитора, включая 
оценку рисков существенного искажения финансовой отчетности вследствие мошенничества или ошибки. 
При оценке таких рисков аудитор рассматривает систему внутреннего контроля, относящуюся к подготовке 
и объективному представлению финансовой отчетности субъекта, для разработки аудиторских процедур, 
уместных в указанных обстоятельствах, но не для целей выражения мнения об эффективности внутреннего 
контроля субъекта. Аудит также включает оценку уместности используемых принципов учетной политики и 
обоснованности учетных оценок, подготовленных руководством, а также оценку общего представления 
финансовой отчетности.

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточным 
и надлежащим для предоставления основы для выражения нашего аудиторского мнения.

Основание для выражения мнения с оговорками.

Аудиторы не имели возможность получить достаточное и надлежащее аудиторское доказательство о 
величине Запасов Компании, возникшее в результате того, что сроки выполнения аудиторского задания 
таковы, что аудитор не имел возможность наблюдать за инвентаризацией товарно-материальных запасов.

Мнение с оговорками.

По нашему мнению, за исключением влияния аспектов, описанных в параграфе, представляющем основание 
для выражения мнения с оговорками, финансовая отчетность представляет достоверно во всех 
существенных аспектах финансовое положение АК «УЗЭЛТЕХСАНОАТ» по состоянию на 31 декабря 
2016 года, их финансовые результаты и движение денежных средств за год, закончившийся на эту дату,

С.Н.Хайдарова



Акционерная Компания «Узэлтехсаноат»
Отчет о финансовом положении

В тысячах УЗС прим 31 декабря 
2016

31 декабря 
2015

АКТИВЫ
Внеоборотные активы
Основные средства 8 2 602 664 2 739 338

J
Гудвилл
Инвестиционная недвижимость 10 32 493 506
Отложенные налоговые активы
Инвестиции в ассоциированные предприятия
Прочие внеоборотные активы 275 522 262 1 219 840
Итого внеоборотные активы 310 618 432 3 959 178
Оборотные активы
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи 32 493 506
Товарно-материальные запасы 12 72 062 19 588
Займы выданные 16 148 851 2 291 151
Торговая и прочая дебиторская задолженность 13 191 181 27 763
Денежные средства и их эквиваленты 14 526 034 1 133 026
Итого оборотные активы 938 128 35 965 034
ИТОГО АКТИВЫ 311 556 560 39 924 212
КАПИТАЛ
Акционерный капитал 17 274 356 507 2 899 259
Курсовые разницы
Накопленный прибыль(убыток) 17 128 482 (609 202)
ИТОГО КАПИТАЛ 274 484 989 2 290 057
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Долгосрочные обязательства
Долгосрочные заимствования 34 456 723 34 456 723
Итого долгосрочные обязательства 34 456 723 34 456 723
Краткосрочные обязательства
Торговая и прочая кредиторская задолженность 19 2 614 848 3 177 432
Краткосрочные заимствования
Итого краткосрочные обязательства 2 614 848 3 177 432
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСВА 37 071 571 37 634 155
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ 311 556 560 39 924 212

Руководитель Главный бухгалтер



Акционерная Компания «Узэлтехсаноат»
Отчет о совокупном доходе

В тысячах УЗС прим 31 декабря 
2016

31 декабря 
2015

Выручка
Себестоимость продаж
Валовая прибыль
Административные расходы 24 (1 626 540) (1 301 840)
Прочие операционные расходы 25 (2 709 044) (1 370 903)
Расходы по реализации
Прочие операционные доходы 26 4 395 586 2 570 285
Операционная прибыль 60 002 (102 458)
Финансовые доходы 28 101 404 202 176
Финансовые расходы 27 (33 960) (74 274)
Доходы от переоценки иностранной валюты
Доля в результатах ассоциированных предприятий
Прибыль до налогообложения 127 446 25 444
(Расходы)/Возмещение по налогу на прибыль 29 (7 912) (4 710)
Прибыль за год 119 534 20 734
Прочий совокупный доход
Итого совокупный доход 119 534 20 734

Руководитель Главный бухгалтер



Акционерная Компания «Узэлтехсаноат»
Отчет об изменении капитала

В тысячах УЗС Акционерный
капитал

Прочий
капитал

Накопленный
прибыль

Итого
капитал

Некотроли
руемые
доли

Остаток на 31 декабря 2014 
года

2 899 259 (629 936) 2 269 323 X

Прибыль за год 20 734 20 734
Корректировка по капиталу
Итого совокупный доход за 
2015 год

20 734 20 734

Дивиденды объявленные
Остаток на 31 декабря 2015 
года

2 899 259 (609 202) 2 290 057 X

Прибыль за год 1 19 534 119 534
Корректировка по капиталу 271 457 248 618 150 272 075 398
Итого совокупный доход за 
2016 год

737 684 737 684

Дивиденды объявленные
Остаток на 31 декабря 2016 
года

274 356 507 128 482 274 484 989 X

Руководитель Главный бухгалтер



Акционерная. Компания «Узэлтехсаноат»
отчет о движении денежных средств

В тысячах УЗС__________________________________________________
Движение денежны х средств от операционной деятельности
Поступление от продажи товаров и услуг

прим 2016

1 351 314

2015

362 436

Выплаты за полученные ТМЗ и товары, услуги (3 460 636)

Выплаты сотрудникам и от их имени (929 101) (595 280)

Прочие поступления и выплаты в операционной деятельности 3 044 272 1 120 465.30

Выплаченный налог на прибыль . (16 504) (1 500)

Прочие налоги выплаченные (386 191) (113 439)

Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (396 846) 772 682.30
Движения пенежных средств от инвестиционной деятельности
Приобретения за вычетом поступлений от продаж основных средств (33 959,51)
Денежные средства, использованные в прочей инвестиционной 
деятельности
Чистая сумма денежных средств, использованных в 
инвестиционной деятельности

(33 959,51)

Движение денежных средств от финансовой деятельности
Проценты выплаченные (8 898.50)

Дивиденды выплаченные
Погашение заимствований (169 380)

Заимствования полученные
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой 
деятельности

(169 380) (8 898.50)

Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и 
их эквиваленты
Чистое увеличение/(уменыпение) в денежных средствах и их 
эквивалентах

(600 185,51) 763 783.80

Денежные средства и их эквиваленты на начало года 1 126 219,80 362 436

Денежные средства и их эквиваленты на конец года 526 034,29 1 126 219.80

Руководитель Главный бухгалтер



ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2016 ГОД

1. СВЕДЕНИЯ О КОМПАНИИ 

Организация и деятельность
Компания образовано с 17.03.1994 года. Основанием создания является Указ Президента Республики 
Узбекистан от 21.01.1994 г.
Устав Компании зарегистрировано Министерством Юстиции Республики Узбекистан за № 2 от 20.04.1994 
года. Устав Компании перерегистрировано 14 октября 2016 года. Уставный фонд АК 
«УЗЭЛТЕХСАНОАТ» составил 274 356 507 тысяч сум. Общее количество акций АК 
«УЗЭЛТЕХСАНОАТ» составило 274 356 507 штук простых акций, номинальной стоимостью 1 000 сум за 
одну акцию.
Распределение Акций между Акционерами составило:
- Государственная доля -  100%

Юридический адрес и почтовый адрес Компании: 100047, Р. Узбекистан, г. Ташкент, Мирабадский район, 
ул. А.Темура, дом 13.

2. ОСНОВНЫЕ ПОДХОДЫ К СОСТАВЛЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ 

Заявление о соответствии
Компания ведет бухгалтерских учет в узбекских сумах и составляет финансовую отчетность в соответствии 
с местными требованиями и законодательными актами. Настоящая финансовая отчетность было 
подготовлено на основе данных бухгалтерского учета с поправками и изменениями классификации статей 
отчетности для достоверного представления информации в соответствии с требованиями Международных 
стандартов финансовой отчетности (далее- «МСФО»), принятыми Советом по МСФО.
Компания подготавливало финансовую отчетность в соответствии с национальными стандартами 
бухгалтерского учета (НСБУ). Настоящая финансовая отчетность завершившийся 31 декабря 2016 год 
подготовлена в соответствии с МСФО. Ниже представлены основные моменты учетной политики 
Компании, примененной при подготовке финансовой отчетности. Представленная финансовая отчетность 
подготовлена в соответствии с теми стандартами (МСФО) и их интерпретациями, которые были 
опубликованы и вступили в действие по состоянию на 31 декабря 2016 года.

Принципы учета
Данная финансовая отчетность подготовлена на основе первоначальной стоимости по методу начисления. 

Функциональная валюта и валюта отчетности
Национальной валютой Республики Узбекистан является узбекский сум (UZS). Функциональной валютой 
Компании является UZS. Все величины, приведенные в данной финансовой отчетности, указаны в тысячах 
UZS, если не оговорено иное.

Принцип «непрерывности деятельности»
Данная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа «непрерывности деятельности», который 
предполагает реализацию активов и погашение обязательств в ходе обычной деятельности. Возвратность 
активов Компании, а так же будущие операции Компании могут существенно подвергнуться влиянию 
текущей и будущей экономической среды. Прилагаемая финансовая отчетность не включает корректировок, 
которые необходимо было бы сделать, если бы Компания не соответствовало принципу «непрерывности 
деятельности».

Гиперинфляция
МСФО №29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфляции» определяет, что финансовая отчетность 
должны быть представлена в условиях гиперинфляционной экономики. Одним из критериев 
гиперинфляционной экономики, определенных вышеуказанным стандартом, является общий рост цен, 
связанный с индексом цен. Финансовая отчетность Компании, осуществляющего деятельность в стране с 
гиперинфляционной экономикой, представляется в единицах измерения, действующих на отчетную дату. 
Специальная комиссия по международной практике (IPTF) при Комитете по регулированию Комиссии по 
ценным бумагам (SEC) Американского института сертифицированных присяжих бухгалтеров (AICPA) 
пришла к заключению, что Узбекистан не должен считаться страной с гиперинфляционной экономикой с 1 
января 2006 года. При пересчете использовались факторы Индекса потребительских цен Республики 
Узбекистан, представленные Государственным Комитетом статистики РУз.

3. ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ



Операции в иностранной валюте
Операции в иностранной валюте переводятся в национальную валюту-сум, по обменному курсу
установленному Центральным Банком Республики Узбекистан (ЦБ РУз) на дату совершения операции!
Денежные активы и обязательства в иностранной валюте переводятся по обменному курсу, установленному
ЦЬ РУз, действующему на дату составления финансовой отчетности. Курсовые разницы, возникающие в
результате операций с иностранной валютой, относятся на финансовые результаты по мере их 
возникновения. v

Основные средства
Международной практике применяется МСФО-IAS 16 «Основные средства». Международные стандарты 
финансовой отчетности (МСФО) определяют основные средства как материальные активы, которые а) 
предназначены для использования в процессе производства или поставки товаров и предоставления услуг, 
при сдачи в аренду или в административных целях; б) предполагаются к использованию в течение более чем 
одного отчетного периода.
В целом понятие основных средств не имеет различий, кроме того, что по МСФО основные средства 
предназначены также и при сдаче их в аренду.
В МСФО 16 не существует ограничений по стоимости основных средств и компания вправе определить 
сама, какие активы она считает основными средствами. В соответствии с МСФО все объекты, 
удовлетворяющие определению и критериям признания в качестве основных средств, подлежат отнесению к 
основным средствам вне зависимости от их стоимости.
Объекты основных средств отражаются по фактической стоимости за вычетом накопленной амортизации. 
Фактическая стоимость включает покупную цену, а также любые прямые затраты по приобретению и 
приведению объектов основных средств в рабочее состояние для использования по назначению. 
Последующие затраты, связанные с объектом основных средств, признаются в качестве актива только тогда, 
когда они улучшают состояние объекта, повышая его производительность сверх первоначально 
рассчитанных нормативов. Например: модификация объектов основных средств, увеличивающая срок его 
полезной службы, включая повышение его мощности; усовершенствование деталей и узлов машин для 
достижения значительного улучшения качества выпускаемой продукции.

\
Незавершенное строительство
Незавершенное строительство включает, преимущественно, капиталовложения, понесенные вследствие 
строительства новых и реконструкции существующих производственных объектов. Объекты 
незавершенного строительство учитываются по себестоимости за вычетом признанного убытка от 
обесценения. Себестоимость включает в себя затраты, напрямую связанные со строительством объектов 
основных средств, включая переменные накладные расходы, в том числе капитализированные затраты по 
займам в отношении квалифицированных активов. Амортизация данных активов, как и аналогичных 
объектов основных средств, начинается с момента их готовности к использованию.

Последующие затраты
Компания признает стоимость замененного компонента объекта основных средств в составе его балансовой 
стоимости на момент осуществления расходов, если существует вероятность получения Компаниям 
будущих экономических выгод от использования данного актива и при условии, что стоимость объекта 
основных средств может быть достоверно определена. Заменяемые компоненты списываются в расходы в 
момент замены. Все прочие затраты отражаются в прибылях и убытках в течение года.

Износ
Износ основных средств начисляется прямолинейным методом в течение предлагаемого срока их полезного 
использования, начиная с даты их приобретения или, в отношении построенных основных средств , с 
момента ввода объекта в эксплуатацию. Ниже представлена информация о нормах амортизационных

Объекты %
Здания и сооружения 2-5%
Машины и оборудование 5-8%
Транспортные средства 20%
Компьютеры и вычислительная техника 20-30%
Мебель и офисное оборудование 10-15%
Прочее 10%

Сроки полезного использования и методы начисления амортизации анализируются и при необходимости 
корректируются в конце каждого финансового года.

Прибыль или убыток от выбытья



Прибыль или убыток, возникший в результате выбытия актива, определяется как разница между выручкой 
от реализации и балансовой стоимостью актива и отражается в прибылях и убытках.

Инвестиционное имущество
Инвестиционное имущество- это имущество, находящееся во владении Компании с целью получения 
арендных платежей или прироста стоимости капитала, или для того и другого, и при этом не занято самим 
Компаниям. В состав инвестиционного имущества входят объекты незавершенного строительства, 
предназначенные для будущего использования в качестве инвестиционного имущества.
При первоначальном признании инвестиционное имущество учитывается по фактическим затратам, 
включая затраты по сделке. Компаниям выбрана модель учета по фактическим затратам.
Заработанный арендный доход отражается в прибыли или убытке за год в составе статьи прочих 
операционных доходов. На момент начала использования самим владельцем активов, прежде относившихся 
к инвестиционному имуществу, они переводятся в категорию основных средств, а их балансовая стоимость 
на дату перевода в другую категорию считается с данного момента условной первоначальной стоимостью 
этих активов для целей учета.
Признание инвестиционной недвижимости прекращается при ее выбытии, либо в случае, если она выведена 
из эксплуатации, и от ее выбытия не ожидается экономических выгод в будущем. Разница между чистым 
поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью актива признается в отчете о прибыли или убытке в 
периоде, в котором было прекращено его признание. Переводы в категорию инвестиционной недвижимости 
либо из нее осуществляются тогда и только тогда, когда имеет место изменение в характере использования 
недвижимости.
Последующие затраты капитализируются в составе балансовой стоимости актива только тогда, когда 
существует высокая вероятность того, что Компания получит связанные с этими затратами будущие 
экономические выгоды, и их стоимость может быть надежно оценено. Все прочие затраты на ремонт и 
текущее обслуживание учитываются как расходы по мере их возникновения.

Нематериальные активы
Нематериальные активы отражаются по фактической стоимости за вычетом накопленной амортизации. 
Амортизация рассчитывается на прямолинейной основе в течение срока их полезного использования.

Обесценение вне оборотных активов
На каждую отчетную дату Компания пересматривает балансовую стоимость вне оборотных активов для 
выявления признаков, свидетельствующих о наличии убытка от обесценения этих активов. При 
обнаружении таких признаков рассчитывается возмещаемая стоимость соответствующего актива с целью 
определения размера убытка от обесценения (если таковой имеется). Когда оценить возмещаемую 
стоимость отдельного актива невозможно, Компания оценивает возмещаемую стоимость группы активов, 
генерирующей независимые денежные потоки, к которой относится актив.
Возмещаемая стоимость определяется как наибольшее из двух значений: справедливой стоимости за 
вычетом затрат на продажу или стоимости от использования. При определении стоимости от использования 
предполагаемые будущие потоки денежных средств дисконтируются до текущей стоимости с 
использованием коэффициента дисконтирования до налогообложения, отражающего текущую рыночную 
оценку стоимости денег во времени и рисков, специфичных для данного актива.
Если установленная возмещаемая стоимость какого-либо актива (или единицы, генерирующей денежные 
средства) оказывается ниже его балансовой стоимости, балансовая стоимость этого актива (единицы, 
генерирующей денежные средства) уменьшается до размера его возмещаемой стоимости. Убыток от 
обесценения тотчас отражается в прибылях и убытках.
В случаях, когда убыток от обесценения впоследствии сторнируется, балансовая стоимость актива 
(единицы, генерирующей денежные средства) увеличивается до суммы, полученной в результате новой 
оценки его возмещаемой стоимости с учетом того, чтобы увеличенная балансовая стоимость не превышала 
балансовую стоимость, которая была бы определена, если бы по этому активу (единицы, генерирующей 
денежные средства) не был отражен убыток от обесценения в предыдущие годы. Сторнирование убытка от 
обесценения тотчас отражается в прибылях и убытках.

Классификация финансовых активов
Финансовые активы классифицируются по следующим категориям: финансовые активы, оцениваемые по 
справедливой стоимости через прибыли или убытки, инвестиции, удерживаемые до погашения, финансовые 
активы, имеющиеся в наличии для продажи, а также займы и дебиторская задолженность. Отнесение 
финансовых активов к той или иной категории зависит от их особенностей и цели приобретения и 
происходит в момент их принятия к учету. На отчетную дату в распоряжении Компании были только 
финансовые активы, классифицируемые как дебиторская задолженность.

Дебиторская задолженность



Дебиторская задолженность -  это непроизводные финансовые активы с фиксированными или 
определяемыми платежами, не котируемые на активном рынке. Такие активы отражаются по 
амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Доходы и расходы 
признаются в прибылях и убытках в случае прекращения признания или обесценения займов выданных и 
дебиторской задолженности, а также в результате амортизации. Процентный доход признается на основе 
применения метода эффективной процентной ставки, за исключением краткосрочной дебиторской 
задолженности, в случае если сумма процентов является несущественной.

Обесценение финансовых активов, отражаемых по амортизированной стоимости
Убытки от обесценения признаются в прибылях или убытках по мере их возникновения в результате одного 
или более событий, произошедших после первоначального признания финансового актива и влияющих на 
величину или сроки расчетных будущих денежных потоков, связанных с финансовым активом или с 
группой финансовых активов, которые можно оценить с достаточной степенью надежности. Если у 
Компании отсутствуют объективные доказательства обесценения для индивидуального оцененного 
финансового актива (независимо от его существенности), этот актив включается в группу финансовых 
активов с аналогичными характеристиками кредитного риска и оценивается в совокупности с ними на 
предмет обесценения. Основными факторами, которые Компания принимает во внимание при рассмотрении 
вопроса об обесценении финансового актива, является его просроченный статус и возможность реализации 
обеспечения, при наличии такового.
Ниже перечислены прочие основные критерии, на основе которых определяется наличие объективных 
признаков убытка от обесценения:

• просрочка любого очередного платежа, при этом несвоевременная оплата не может объясняться 
задержкой в работе расчетных систем;

• контрагент испытывает существенные финансовые трудности, что подтверждается финансовой
информацией о контрагенте, находящейся в распоряжении Компании;

• контрагент рассматривает возможность объявления банкротства или финансовой реорганизации;
• существует негативное изменение платежного статуса контрагента, обусловленное изменениями

национальных или местных экономических условий, оказывающих воздействие на контрагента; 
или

• стоимость обеспечения, если таковое имеется, существенно снижается в результате ухудшения 
ситуации на рынке.

Если условия обесцененного финансового актива, отражаемого по амортизированной стоимости, 
пересматриваются в результате переговоров или изменяются каким-либо иным образом в связи с 
финансовыми трудностями контрагента, обесценение определяется с использованием первоначальной 
эффективной процентной ставки до пересмотра условий. Убытки от обесценения всегда признаются путем 
создания резерва в такой сумме, чтобы привести балансовую стоимость актива к текущей стоимости 
ожидаемых денежных потоков (которая не включает в себя будущие кредитные убытки, которые в 
настоящее время еще не были понесены), дисконтированных с использованием первоначальной 
эффективной ставки процента по данному активу.
Если в последующим периоде сумма убытка от обесценения снижается, и это снижение может быть 
объективно отнесено к событию, наступившему после признания обесценения (например, повышение 
кредитного рейтинга дебитора), ранее отраженный убыток от обесценения восстанавливается посредством 
корректировки созданного резерва через прибыль или убыток за год. Активы, погашение которых 
невозможно, и в отношении которых завершены все необходимые процедуры с целью полного или 
частичного возмещения и определено окончательная сумма убытка, списываются за счет сформированного 
резерва под обесценение. Последующее восстановление ранее списанных сумм начисляется на счет убытков 
от обесценения в составе прибылей или убытков за год.

Финансовые инструменты -  основные подходы к оценке
Финансовые инструменты отражаются по справедливой стоимости или амортизированной стоимости в 
зависимости от их классификации. Ниже представлено описание этих методов оценки.
Справедливая стоимость- это цена, которая может быть получена при продаже актива или уплачена при 
передаче обязательство при проведении операции на добровольной основе между участниками рынка на 
дату оценки. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котируемая цена на активном 
рынке. Активный рынок -  это рынок, на котором операции с активом или обязательством проводятся с 
достаточной частотой и в достаточном объеме, позволяющим получать информацию об оценках на 
постоянной основе. Методы оценки, такие как модель дисконтированных денежных потоков, а также 
модели, основанные на данных аналогичных операций, совершаемых на рыночных условиях, или 
рассмотрение финансовых данных объекта инвестиций используются для определения справедливой 
стоимости финансовых инструментов, для которых недоступна рыночная информация о цене сделок. 
Компания использует такие методы оценки справедливой стоимости, которые являются наиболее 
приемлемыми в данных условиях и максимально насколько возможно использует основные наблюдаемые 
данные.



Амортизированная стоимость представляет величину, в которой финансовой инструмент был оценен при 
первоначальном признании, за вычетом выплат в погашение основной суммы долга, уменьшенную или 
увеличенную сумму начисленных процентов, а для финансовых активов -  за вычетом суммы убытка 
(прямых или путем использования счета оценочного резерва) от обесценения. Наращенные проценты 
включают амортизацию отложенных при первоначальном признании затрат по сделке, а также любых 
премий или дисконта от суммы погашения с использованием метода эффективной ставки процента. 
Наращенные процентные доходы и наращенные процентные расходы, включая наращенный купонный 
доход и амортизированный дисконт или премию (включая отложенную при предоставлении комиссию, при 
наличии таковой), не показываются отдельно, а включаются в балансовую стоимость соответствующих 
статей отчета о финансовом положении.
Метод эффективной ставки процента -  это метод распределения процентных доходов или процентных 
расходов в течение соответствующего периода с целью обеспечения постоянной процентной ставки в 
каждом периоде (эффективной ставки процента) на балансовую стоимость инструмента. Эффективная 
ставка процента -  эта ставка, применяемая при точном дисконтировании расчетных будущих денежных 
платежей или поступлений (не включая будущие кредитные потери) на протяжении ожидаемого времени 
существования финансового инструмента или, где это уместно, более короткого периода до чистой 
балансовой стоимости финансового инструмента. Эффективная ставка процента используется для 
дисконтирования денежных потоков по инструментам с плавающей ставкой до следующей даты изменения 
процента, за исключением премии или дисконта, которые отражают кредитный спрэд по плавающей ставке, 
указанной для данного инструмента, или по другим переменным факторам, которые устанавливаются 
независимо от рыночного значения. Такие премии или дисконты амортизируются на протяжении всего 
ожидаемого срока обращения инструмента. Расчет приведенной стоимости включает все вознаграждения и 
суммы, выплаченные или полученные сторонами по договору, составляющие неотъемлемую часть 
эффективной ставки процента.

Классификация финансовых обязательств
Финансовая обязательства классифицируются по следующим учетным категориям:
А) предназначенные для торговли, включая производные финансовые инструменты;
Б) прочие финансовые обязательство.
Обязательства, предназначенные для торговли, отражаются по справедливой стоимости, изменения которой 
отражаются в составе прибыли или убытка за год (как финансовые доходы или финансовые расходы) в том 
периоде, в котором они возникли. Прочие финансовые обязательства отражаются по амортизированной 
стоимости. По состоянию на отчетную дату финансовые обязательства Компании включают торговую и 
прочую кредиторскую задолженность, кредиты и займы.

Первоначальное признание финансовых инструментов
Все финансовые инструменты первоначально учитываются по справедливой стоимости. Наилучшим 
подтверждением справедливой стоимости при первоначальном признании является цена сделки. Прибыль 
или убыток учитывается в момент первоначального признания только в том случае, если между 
справедливой стоимостью и ценой сделки существует разница, которая может быть подтверждена другими 
наблюдаемыми в данный момент на рынке сделками с аналогичным инструментом или оценочным методом, 
в котором в качестве входящих переменных используются исключительно наблюдаемые рыночные данные.

Прекращение признание финансовых активов
Компания прекращает признание финансовых активов,
-когда эти активы погашены или арок действия прав на потоки денежных средств, связанных с этими 
активами, истек, или
-компания передало право на потоки денежных средств от финансовых активов или заключила соглашение
о передаче, и при этом
-также передала практически все риски и вознаграждения, связанные с владением этими активами, или 
-не предала и не сохранила практически все риски и вознаграждения, связанные с владением этими 
активами, но утратила право контроля в отношении данных активов.
Контроль сохраняется в том случае, если контрагент не имеет практической возможности продать 
несвязанной третьей стране весь рассматриваемый актив без необходимости налагать дополнительные 
ограничения на такую продажу.

Товарно-материальные запасы
Запасы учитываются по наименьшей из двух величин- по себестоимости и возможной чистой цене 
реализации. Чистая цена реализации -  это предполагаемая цена реализации при обычном ведении дел, за 
вычетом возможных затрат на завершение работ и осуществление реализации. Себестоимость ТМЗ 
включает покупную стоимость, а также прямые расходы, связанные с их приобретением и доставкой.
Оценка товарно-материальных запасов (прямые материалы, полуфабрикаты, готовая продукция, товары для 
продажи, ГСМ) и списание их в производство осуществляется по методу AVECO. В соответствии с данным



методом себестоимость единицы ТМЗ, определяется на основе средневзвешенного значения себестоимости 
аналогичных единиц ТМЗ на начало периода и себестоимости аналогичных единиц ТМЗ, купленных или 
произведенных в течение периода.
Запасные части для производственного оборудования с САП кодом материалов, оцениваются по среднему 
значению, которое рассчитывается по мере поступления каждой новой партии.
По прочим материалам (непрямые материалы, торговое оборудование, стройматериалы, прочие товары, 
прочие запчасти) оценка и списание в производство осуществляется по методу FIFO, в соответствии с 
которым единицы ТМЗ, приобретенные первыми, реализуются (списываются) в первую очередь.

Денежные средства и их эквиваленты
Денежные средства и их эквиваленты включают денежные средства в кассе, в банках, а также 
краткосрочные процентные депозиты с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев.

Кредиторская задолженность и прочие финансовые обязательства
Кредиторская задолженность и прочие финансовые обязательства

Кредиторская задолженность и прочие финансовые обязательства первоначально учитываются по 
стоимости на дату совершения сделки, которая равно справедливой стоимости полученного возмещения, 
включая операционные издержки. После первоначального признания финансовые обязательства 
оцениваются по амортизированной стоимости методом эффективной процентной ставки с признанием 
процентных расходов по ставке эффективной доходности. Поскольку обычно кредиторская задолженность 
является краткосрочной, она учитывается по номинальной стоимости без дисконтирования, что 
соответствует ее справедливой стоимости.

Вознаграждение сотрудников
Вознаграждения сотрудникам включают в себя такие выплаты, как заработная плата рабочим и служащим, 
ежегодный оплачиваемый отпуск и оплачиваемый отпуск по болезни, премии и прочие выплаты, которые 
связаны с услугами оказываемыми рабочими и служащими Компании в течение финансового года. Данные 
выплаты признаются в качестве расхода данного отчетного периода.

Государственное пенсионное обеспечение
По закону Компания обязано перечислять взносы в Пенсионный фонд Республики Узбекистан (план с 
установленными взносами). Единственным обязательством Компании является своевременное перечисление 
взносов. Таким образом, Компания не имеет обязательств по выплатам и не гарантирует каких-либо 
будущих выплат своим сотрудникам. Взносы, перечисляемые Компаниям в Пенсионный фонд Республики 
Узбекистан в отношении планов с установленными взносами, отражаются в прибылях и убытках в том году, 
к которому они относятся. Взносы в Пенсионный фонд составляют 25% от общего годового вознаграждения 
сотрудников.

Резервы
Резервы начисляются тогда и только у Компании имеется текущие обязательство, возникшее в результате 
прошлых событий, и когда существует вероятность (т.е.событие скорее наступит, чем не наступит) того, что 
для урегулирования этого обязательства потребует отток ресурсов из Компании, заключающих в себе 
экономические выгоды; при этом размер таких обязательства может быть оценен с достаточной степенью 
точности. Если Компания предлагает, что резерв может быть возмещен (например, в результате получения 
страхового возмещения), возмещения отражается как отдельный актив, но только в случае, если имеется 
практически полная уверенность в получении возмещения. Сумма резервов пересматривается на каждую 
отчетную дату и корректируется для отражения текущего состояния. Если момент погашения обязательств 
играет существенную роль в определении его суммы, сумма резерва определяется на основании 
дисконтирования предполагаемой суммы расходов, связанных с погашением обязательства.

Капитал
Уставный капитал

Уставный капитал состоит из обыкновенных акций, которые классифицируются как акционерный капитал. 
Дополнительные затраты, связанные с выпуском новых акций, учитываются в капитале в качестве 
уменьшения величины поступления экономических выгод от выпуска новых акций. Превышение 
справедливой стоимости поступлений экономических выгод при выпуске новых акций над номинальной 
стоимостью выпущенных акций отражается как добавочный капитал в отчете об изменениях капитале.

Выкупленные собственные акции
Стоимость приобретения акций Компаниям включая любые связанные затраты, вычитается из общей 
величины капитала до момента повторной продажи. В случае последующей продажи акций полученная 
сумма, за вычетом налога на прибыль, включается в состав капитала. Выкупленные акции Компании 
отражаются в учете по средневзвешенной стоимости приобретения.



Дивиденды
Дивиденды признаются как обязательства и вычитаются из величины акционерного капитала на отчетную 
дату только в том случае, если они были утверждены Общим собранием акционеров до отчетной даты 
включительно.

Прибыль на акцию
Компания представляет информацию о базовой и разводненной прибыли на акцию по своим обыкновенным 
акциям. Базовая прибыль на акцию рассчитывается как частное от деления суммы прибыли или убытка, 
причитающихся владельцам обыкновенных акций Компании, на средневзвешенное количество 
обыкновенных акций, находившихся в свободном обращении в течение года. Разводненная прибыль на 
акцию рассчитывается путем корректировки величины чистой прибыли, подлежащей распределению среди 
держателей обыкновенных акций Компании, и средневзвешенного количества обыкновенных акций в 
обращении, на разводящий эффект всех потенциальных обыкновенных акций, к которым относятся 
конвертируемые долговые обязательства и опционы на акции, предоставленные работникам.

Выручка от реализации
Выручка признается в том случае, если получение экономических выгод Компании оценивается как 
вероятное, и если выручка может быть надежно оценена, вне зависимости от времени осуществления 
платежа. Выручка оценивается по справедливой стоимости полученного или подлежащего получению 
возмещения с учетом определенных в договоре условий платежа и за вычетом налогов или пошлин.
Выручка от реализации продукции, оказанных услуг отражается в финансовой отчетности Компании в 
момент перехода к заказчику всех существенных рисков и выгод, вытекающих из права владения или в 
момент фактического оказания услуг. В том случае, если существует значительная неопределенность в 
отношении покрытия должной оплаты и связанных с ней затрат или возможности возврата продукции, 
выручка от реализации не отражается.
В случае отложенных сроков оплаты, справедливая стоимость выручки определяется дисконтированием 
всех ожидаемых денежных потоков, с использованием условной процентной ставки, которая является 
действующей для аналогичных инструментов эмитента со сходным кредитным рейтингом. Разница между 
справедливой и номинальной стоимостью выручки признается как финансовый доход с использованием 
метода процентной ставки.

Процентный доход
Процентный доход признается с использованием метода эффективной процентной ставки и включается в 
состав финансового дохода в отчете о прибыли и убытке.

Аренда
Наличии в соглашении характеристик аренды зависит от содержания такого соглашения на дату начала 
действия с условий. Соглашение является арендой либо содержит в себе аренду, если исполнение его 
условий зависит от использования определенного актива, или активов, или если его условия передают право 
на использование актива.
Аренда классифицируется как финансовая аренда в случае передачи арендатору всех существенных рисков 
и выгод, связанных с правом собственности на передаваемые активы. Операционная аренда -  аренда, 
отличная от финансовой аренды.

Финансовая аренда
Активы, полученные по договорам финансовой аренды, признаются в отчете о финансовом положении на 
дату начала арендных отношений в сумме, наименьшей из двух оценок: по справедливой стоимости 
арендованного имущества или по приведенной стоимости минимальных арендных платежей. 
Соответствующая задолженность перед арендодателем признается в отчете о финансовом положении как 
обязательство по финансовой аренде.
Минимальные арендные платежи распределяются между процентным расходам и уменьшением 
непогашенного обязательства. Процентные расходы должны распределятся по периодам в течение срока 
аренды таким образом, чтобы ставка процента на погашенный остаток обязательства оставалось постоянной 
из периода в период. Условные арендные платежи признаются как расходы в периоде, в котором они 
понесены.

Операционная аренда.
Платежи по операционной аренде признаются в прибылях и убытках равномерно в течение всего срока 
аренды. Сумма полученных льгот по аренде признается в качестве обязательства и отражается как 
уменьшение части расхода на равномерной основе. Условные арендные платежи признаются в качестве 
расхода периода, в котором они были понесены.



Налоги
Компания является плательщиком общеустановленных налогов, в том числе налога на прибыль и развитие и 
благоустройства социальной инфраструктуры, налога НДС, земельного налога, налога на имущество, налога 
за пользование водными ресурсами и отчислений в республиканский дорожный фонд, фонд развития 
школьного образования, во внебюджетный пенсионный фонд.

Налог на добавленный стоимость (НДС)
НДС, связанный с реализацией товаров (работ, услуг), подлежит оплате налоговым органам, когда товары 
отправлены заказчику, работы выполнены, а услуги, соответственно, оказаны. Законодательством 
Узбекистана разрешен зачет НДС. Зачет уплаченного НДС производится на основании первичных 
документов (счет-фактур) поставщика. Задолженность по НДС а Отчете о финансовом положении отражена 
как разница между начисленной и уплаченной величиной.

Налог на прибыль.
Налог на прибыль отражается в финансовой отчетности в соответствии с требованиями законодательства, 
которые действуют или по существу вступили в силу на конец отчетного периода. Расходы по налогу на 
прибыль включают текущий и отложенный налог и признаются в прибыли или убытке за год, если только 
они не должны быть отражены в составе прочего совокупного дохода или капитала в связи с тем, что 
относятся к операциям, отражающимся также в составе прочего совокупного дохода или капитала в том же 
или в каком-либо другом отчетном периоде.

Текущий налог на прибыль
Налоговые активы и обязательства по текущему налогу на прибыль за текущий и предыдущие периоды 
оцениваются по сумме, предполагаемой к возмещению от налоговых органов или к уплате налоговым 
органам. Налоговые ставки и налоговое законодательство, применяемые для расчета данной суммы,- это 
ставки и законодательство, принятые или фактически принятые на отчетную дату в Республики Узбекистан. 
Текущий налог на прибыль, относящийся к статьям, признанным нераспредственно в капитале, признается в 
составе капитала, а не в Отчете о совокупном доходе.

Отложенный налог на прибыль
Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитывается с использованием балансового метода в 
отношении налоговых убытков, перенесенных в будущие периоды, и всех временных разниц, возникающих 
между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью, отраженной в финансовой 
отчетности. В соответствии с исключением, существующим для первоначального признания, отложенные 
налоги не признаются в отношении временных разниц, возникающих при первоначальном признании актива 
или обязательства по операциям, не связанным с объединениям бизнеса, если таковые не оказывают 
влияния ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль. Отложенные налоговые обязательства не 
начисляются в отношении временных разниц, возникающих при первоначальном признании гудвилла. 
Балансовая величина отложенного налога рассчитывается по налоговым ставкам, которые действуют или по 
существу вступили в силу на конец отчетного периода и применение которых ожидается в период 
восстановления временных разниц или использования перенесенных на будущие периоды налоговых 
убытков.
Отложенные налоговые активы в отношении вычитаемых разниц и перенесенных на будущие периоды 
налоговых убытков признаются лишь при наличии высокой вероятности получения в будущем 
налогооблагаемой прибыли, которая может быть уменьшена на сумму таких вычетов.
Величина активов и обязательств по отложенному налогу на прибыль определяется исходя из 
законодательно установленных ставок налогов, которые предположительно будут применятся к 
налогооблагаемому доходу на протяжении тех периодов, в течение которых предполагается восстановить 
эти временные разницы, возместить стоимость активов и погасить обязательства. Изменения величины 
активов и обязательств по отложенному налогу на прибыль, обусловленные изменением налоговых ставок, 
отражаются в составе прибыли или убытка в том периоде, в котором указанные ставки были законодательно 
утверждены.

4. ПРИМЕНЕНИЕ МСФО

Компания подготовило финансовую отчетность, соответствующую МСФО, которые применяются в 
отношении отчетных периодов, завершающих 31 декабря 2016 года или после этой даты.
В данном примечании объясняются основные корректировки, выполненные Компаниям при пересчете 
отчета о финансовом положении, составленного на 1 января 2017 года согласно местным НСБУ.

1/1. Компаниям основные средства, капитальные вложения и оборудование для установки по НСБУ 
ежегодно переоценивались с применением индексов переоценки в соответствии с законодательством РУз. В 
соответствии с учетной политикой по МСФО для учета основных средств использовалась справедливая



стоимость. В соответствии с НСБУ амортизация начисляется со следующего месяца после ввода 
эксплуатацию. В соответствии с МСФО амортизация актива начинается тогда, когда он становится доступен 
для использования.
Компаниям, при начислении амортизации применялись ставки в соответствии с законодательством РУз. Для 
соответствия МСФО применялись нормы амортизации в соответствии с учетной политикой по МСФО. В 
результате изменились стоимость основных средств и расходы периода.

1/2. Нематериальные активы
Активы, числящиеся в составе нематериальных активов, не соответствующие определению НМА согласно 
МСФО №38 «Нематериальные активы» на 01.01.2016 года отнесены на НРП.

1/3. Инвестиционная недвижимость
Проведена реклассификация инвестиционного недвижимости из инвестиции, имеющиеся в наличии для 
продаж.

1/4. Авансы, выданные под внеоборотные активы и ТМЗ
Авансы, выданные под внеоборотные активы, переклассифицированы из текущих активов в долгосрочные. 
Авансы, выданные под оборотные средства переклассифицированы в прочие нефинансовые активы.

1/5. Отложенные налоговые активы/обязательства
Выполненные при переходе на МСФО корректировки приводят к возникновению соответствующих 
временных разниц. Согласно положениям учетной политики, о которых упоминалось в Примечании 3, 
Компания должно учитывать такие разницы. Корректировки отложенного налога были признаны в 
зависимости от приведшей к их возникновению операции либо в составе нераспределенной прибыли, либо в 
качестве отдельного компонента капитала.

1/6. Прочие нефинансовые активы
Авансы, выплаченные поставщикам под ТМЗ и услуги, из дебиторской задолженности 
переклассифицированы в прочие нефинансовые активы.

1/7. Запасы
Активы не соответствующие определению запасов в соответствии с МСФО №2 «Запасы» отнесены на НРП. 
В результате увеличились стоимость запасов, и соответственно увеличились доходы.

1/8. Расходы будущих периодов и прочие активы
Стоимость расходов будущих периодов и прочих активов, не подпадающих под определение активов в 
соответствии с МСФО, в балансе отнесена в состав нераспределенной прибыли, за 2016 год в отчет 
совокупном доходе.

1/9. Курсовые разницы
Компаниям в соответствии с НСБУ авансы, выданные поставщикам в иностранной валюте, и авансы 
полученные от заказчиков в иностранной валюте, переоценивались по обменному курсу ЦБ РУз на 
ежемесячной основе. В соответствии с МСФО №21 «Влияние изменения обменных курсов», неденежные 
статьи в иностранной валюте отражаются по исторической стоимости по курсу на дату операции и в 
дальнейшем не переоцениваются.

1/10. Капитал
Компаниям стоимость, безвозмездно полученного имущества в соответствии с НСБУ отражалась в 
капитале, в соответствии с МСФО, стоимость безвозмездно полученного имущества включена на 01.01.2017 
г. в нераспределенную прибыль. Для приведения капитала в соответствии с МСФО оплаченный капитал до 
31.12.2016 года скорректирован на гиперинфляцию, которая была исчислена в соответствии с МСФО (IAS) 
29 «финансовая отчетность в условиях гиперинфляции».

1/11. Денежные средства
Проведена реклассификация денежных средств (краткосрочные депозиты со сроком более 3-х месяцев, 
денежные средства на блок счетах для конвертации) в прочие финансовые активы.

1/12. Прочая кредиторская задолженность и начисления
В соответствии с действующим законодательством, расходы по отпускам и бонусам признавались в момент 
начисления и выплат, расходы по предоставленным услугам признавались при предоставлении 
соответствующих документов, независимо от периода, к которому они относятся. В соответствии с МСФО 
расходы признаны в соответствующем периоде.



1/13. Отчет о движении денежных средств
Переход от национальных ОПБУ к МСФО не оказал существенного влияния на отчет о движении денежных 
средств.

5. СУЩЕСТВЕННЫЕ УЧЕТНЫЕ СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНОЧНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ И ДОПУЩЕНИЯ
Компания использует оценки и делает допущения, которые оказывают влияние на отражаемые в 
финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего 
финансового года. Оценки и суждения подвергаются постоянному анализу и основаны на прошлом опыте 
руководства и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые 
считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. Руководство также использует некоторые 
суждения, кроме требующих оценок, в процессе применения учетной политики. Суждения, которые 
оказывают наиболее значительное влияние на показатели, отраженные в финансовой отчетности, и оценки, 
которые могут привести к необходимости существенной корректировки балансовой стоимости активов и 
обязательств в течение следующего финансового года, включают.

Резерв под обесценение дебиторской задолженности
Компания регулярно проводит анализ своей дебиторской задолженности на предмет необходимости 
создания резерва. Руководство Компании формирует резерв по сомнительным долгам для учета расчетных 
убытков, вызванных неспособностью клиентов и других дебиторов осуществить требуемые платежи. При 
оценке достаточности резерва по сомнительным долгам руководство исходит из собственной оценки 
распределения непогашенных остатков дебиторской задолженности по срокам давности, принятой практики 
списания, кредитоспособности клиента и изменений в условиях платежа. В случае если финансовое 
положение клиентов будет продолжать ухудшаться, фактический объем списаний может превысить 
ожидаемый. Методика и допущения, используемые для оценки сумм и сроков будущих потоков денежных 
средств, регулярно анализируются для снижения любого расхождения между расчетными и фактическими 
убытками.

Сроки полезного использования и остаточная стоимость основных средств
Основные средства Компаниям используются в течение всего периода, пока основные средства будуть 
приносить экономические выгоды Компанию. Ликвидационная стоимость основных средств равно нулю, 
так как Компания рассчитывает использовать основные средства до его полного износа. Сроки полезного 
использования и ликвидационная стоимость основных средств рассматриваются в конце каждого 
финансового года.

Обесценение основных средств и нематериальных активов
На каждую отчетную дату Компания оценивает балансовую стоимость основных средств на предмет 
выявления признаков снижения стоимости таких активов. Данный процесс требует применения суждения 
при оценке причины возможного снижения стоимости, в том числе ряда факторов, таких как изменение 
текущей конкурентной ситуации, ожидание роста отрасли, увеличение стоимости капитала, изменение 
будущих возможностей получения финансирования, технологическое устаревание, прекращение 
использования, текущая восстановительная стоимость и прочие изменения условий, указывающих на 
возникновение обесценения.
При наличии таких признаков руководство оценивает возмещаемую стоимость актива, чтобы 
удостовериться, что она не стала ниже его балансовой стоимости. Если справедливую стоимость актива 
невозможно определить или она меньше балансовой стоимости актива с учетом расходов на продажу, 
руководство обязано применять суждение при определении Компании активов, генерирующей независимые 
денежные потоки, для проведения оценки, надлежащей ставки дисконтирования, а также сроков и величины 
соответствующих денежных потоков для расчета полезной стоимости.

Справедливая стоимость финансовых инструментов
Если справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, отраженная в отчете о 
финансовом положении и раскрытая в примечаниях к отчетности, не может быть получена на активном 
рынке, их справедливая стоимость определяется путем использования методов оценки, включая модель 
дисконтированных денежных потоков. В качестве исходных данных для этих моделей используется, где 
возможно, информация из открытых источников. Однако если это не представляется возможным, для 
определения справедливой стоимости требуется определенная степень суждения. Суждения включают 
рассмотрение таких исходных данных, как риск ликвидности, кредитный риск и волатильность. Изменения 
в допущениях относительно данных факторов могут оказать влияние на справедливую стоимость 
финансовых инструментов.

Соблюдение налоговое законодательства
Соблюдение налоговое законодательства, в частности на территории Республики Узбекистан, в 
значительной мере зависит от толкования законодательства налоговым органами и может регулярно ими



оспариваться. Налоговые проверки могут охватывать пять календарных лет деятельности, непосредственно 
предшествовавших году проверок. При определенных условиях проверке могут бать подвергнуты и более 
ранние периоды. Руководство полагает, что все применимые налоги были начислены. Основываясь на своей 
трактовке налогового законодательства, руководство Компании полагает, что обязательства по налогам 
отражены в полном объеме.

6. НОВЫЕ И ПЕРЕСМОТРЕННЫЕ СТАНДАРТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ 

МСФО и интерпретации КИМСФО, вступившие в действие в отчетном году
В 2015 году Компания применяло новые и пересмотренные стандарты и интерпретации, выпущенные 
Советом по Международным Стандартам Финансовой Отчетности («СМСФО») и Комитетом по 
Интерпретации Международных Стандартов Финансовой Отчетности («КИМСФО») при СМСФО, 
являющиеся обязательными для применения в отчетных периодах, начинающихся 1 января 2015 года, или 
после этой даты, и применимые для деятельности Компании.
Их применение не повлекло существенных изменений в оценке и предоставлении информации в 
финансовой отчетности Компании.

МСФО и интерпретации КИМСФО, не вступившие в действие
Ниже приводятся стандарты и разъяснения, которые были выпущены, но еще не вступили в силу на дату 
выпуска финансовой отчетности Компании. Компания намерено применить эти стандарты с даты их 
вступления в силу.

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»
В июле 2014 года Совет по МСФО выпустил окончательную редакцию МСФО (IFRS) 9 «Финансовые 
инструменты», которая заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» и все 
предыдущие редакции МСФО (IFRS) 9 . МСФО (IFRS) 9 объединяет вмести три части проекта по учету 
финансовых инструментов: классификация и оценка, обесценение и учет хеджирования.
МСФО (IFRS) 9 вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 г. 
или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. За исключением учета хеджирования 
стандарт применяется ретроспективно, но предоставление сравнителньй информации не является 
обязательным. Требования в отношении учета хеджирования, главным образом, применяются перспективно, 
с некоторыми ограниченными исключениями. Компания планирует начать применение нового стандарта с 
требуемой даты вступления в силу. В целом, Компания не ожидает значительного влияния новых 
требований на свой бухгалтерский баланс и собственный капитал.ч
МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных разниц»
МСФО (IFRS) 14 является необязательным стандартом, который разрешает организациям, деятельность 
которых подлежит тарифному регулированию, продолжать применять большинство применявшихся ими 
действующих принципов учетной политики в отношении остатков по счетам отложенных тарифных разниц 
после первого применения МСФО. Организации, применяющие МСФО (IFRS) 14, должны представить 
счета отложенных тарифных разниц отдельными строками в отчете о финансовом положении, а движения 
по таким остатком -  отдельными строками в отчете о прибыли или убытке и ПСД. Стандарт требует 
раскрытия информации о характере тарифного регулирования и связанных с ним рисках, а также о влиянии 
такого регулирования на финансовую отчетность организации. МСФО (IFRS) 14 вступает в силу в 
отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты. Данный 
стандарт не применим к финансовой отчетности Компании.

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»
МСФО (IFRS) 15 был выпущен в мае 2014 года и предусматривает модель, включающую пять этапов, 
которая будет применяться в отношении выручки по договорам с покупателями. Согласно МСФО (IFRS) 15 
выручка признается в сумме, отражающей возмещение, право на которое организация ожидает получить в 
обмен на передачу товаров или услуг покупателю.
Новый стандарт по выручке заменит все существующие требования МСФО к признанию выручки. После 
того, как Совет по МСФО закончит работу нап поправками, которые отложат дату вступления в силу на 
один год, для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты будет требоваться 
полное ретроспективное применение или модифицированное ретроспективное применение, при этом 
допускается досрочное применение. Компания планирует использовать вариант полного ретроспективного 
применения нового стандарта с требуемой даты вступления в силу.
Ожидается, что применение нового стандарта к договорам с покупателями, по которым продажа товаров 
является единственной обязанностью к исполнению, не окажет влияния на финансовую отчетность 
Компании. Компания ожидает, что признание выручки будет происходить в тот момент времени, когда 
контроль над активом покупателю, что происходит, как правило, при доставке товаров.



МСФО (IFRS) 16 «Аренда»
МСФО (IFRS) 16 был выпущен в январе 2016 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся
1 января 2019 года или после этой даты. Новый стандарт определяет принципы признания, оценки, 
представления и раскрытия информации в отчетности в отношении операций аренды. Все договоры аренды 
приводят к получению арендатором права использования актива с момента начала действия договора 
аренды, а также к получению финансирования, если арендные платежи осуществляются в течение периода 
времени. В соответствии с этим, МСФО (IFRS) 16 отменяет классификацию аренды в качестве 
операционной или финансовой, как это предусматривается МСФО (IFRS) 17, и вместо этого вводит единую 
модель учета операций аренды для арендаторов. Арендаторы должны будут признавать: (а) активы и 
обязательства в отношении всех договоров аренды со сроком действия более 12 месяцев, за исключением 
случаев, когда стоимость объекта аренды является незначительной; и (б) амортизацию объектов аренды 
отдельно от процентов по арендным обязательствам в отчете о прибылях и убытках. В отношении учета 
аренды у арендодателя МСФО (IFRS) 16, по сути, сохраняет требования к учету, предусмотренные МСФО 
(IFRS) 17. Таким образом, арендодатель продолжает классифицировать договоры аренды в качестве 
операционной или финансовой аренды и, соответственно, по-разному отражать их в отчетности.

Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Совместная деятельность» - «Учет приобретений долей участия в 
совместных операциях»
Поправки к МСФО (IFRS) 11 требуют, чтобы участник совместных операций учитывал приобретение доли 
участия в совместной операции, деятельность которой представляет собой бизнес, согласно 
соответствующим принципам МСФО (IFRS) 3 для учета объединений бизнеса. Поправки также разъясеяют, 
что ранее имевшиеся доли участия в совместной операции не переоцениваются при приобретении 
дополнительной доли участия в той же совместной операции, если сохраняется совместный контроль. 
Кроме того, в МСФО (IFRS) 11 было включено исключение из сферы применения, согласно которому 
данные поправки не применяются, если стороны, осуществляющие совместный контроль (включая 
отчитывающуюся организацию), находятся под общим контролем одной и той же конечной 
контролирующей стороны.
Поправки применяются как в отношении приобретения первоначальной доли участия в совместной 
операции, так и в отношении приобретения дополнительных долей в той же совместной операции и 
вступают в силу на перспективной основе в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. 
или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Ожидается, что поправки не окажут 
влияния на финансовую отчетность Компании.

Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 «Разъяснение допустимых методов амортизации»
Поправки разъясняют принципы МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38, которые заключаются в том, что 
выручка отражает структуру экономических выгод, которые генерируются в результате деятельности 
бизнеса (частью которого является актив), а не экономические выгоды, которые потребляются в рамках 
использования актива. В результате основанный на выручке метод не может использоваться для 
амортизации основных средств и может использоваться только в редких случаях для амортизации 
нематериальных активов. Поправки применяются на перспективной основе в отношении годовых периодов, 
начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. 
Ожидается, что поправки не окажут влияния на финансовую отчетность Компании, поскольку Компания не 
использовало основанный на выручке метод для амортизации своих внеоборотных активов.

Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство: плодоносящие растения»
Поправки вносят изменения в требования к учету биологических активов, соответствующих определению 
плодоносящих растений. Согласно поправкам биологические активы, соответствующие определению 
плодоносящих растений, более не относятся к сфере применения МСФО (IAS) 41. Вместо этого к ним 
применяется МСФО (IAS) 16. После первоначального признания плодоносящие растения будут оцениваться 
согласно МСФО (IAS) 16 по накопленным фактическим затратам (до созревания) и с использованием 
модели учета по фактическим затратам либо модели учета по переоцененной стоимости (после созревания). 
Поправки также подтверждают, что продукция плодоносящих растений по-прежнему остается в сфере 
применения МСФО (IAS) 41 и должна оцениваться по справедливой стоимости за вычетом затрат на 
продажу. В отношении государственных субсидий, относящихся к плодоносящим растениям, будут 
применяться МСФО (IAS) 20 «Учет государственных субсидий и раскрытие информации о гос.помощи» 
поправки применяются ретроспективно в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или 
после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Ожидается, что поправки не окажут влияния 
на финансовую отчетность Компании, поскольку Компании отсутствуют плодоносящие растения.

Поправки к МСФО (IAS) 27 «Метод долевого участия в отдельной финансовой отчетности»
Поправки разрешают организациям использовать метод долевого участия для учета инвестиций в дочерние 
организации, совместные предприятия и зависимые организации в отдельной финансовой отчетности. 
Организации, которые уже применяют МСФО и принимают решение о переходе на метод долевого участия



в своей отдельной финансовой отчетности, должны будут применять это изменение ретроспективно. 
Организации, впервые применяющие МСФО и принимающие решение об использовании метода долевого 
участия в своей отдельной финансовой отчетности, обязаны применять этот метод с даты перехода на 
МСФО. Поправки вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или 
после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Поправки не окажут влияния на финансовую 
отчетность Компании.

Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 «Продажа или взнос активов в сделках между 
инвестором и его зависимой организацией или совместным предприятием»
Поправки рассматривают противоречие между МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28, в части учета потери 
контроля над дочерней организацией, которая продается зависимой организации или совместному 
предприятию или вносятся в них. Поправки разясняют, что прибыль или убыток, которые возникают в 
результате продажи или взноса активов, представляющих собой бизнес согласно определению в МСФО 
(IFRS) 3, в сделке между инвестором и его зависимой организацией или совместным предприятием, 
признаются в полном объеме. Однако прибыль или убыток, которые возникают в результате продажи или 
взноса активов, не представляющих собой бизнес, признаются только в пределах долей участия, имеющихся 
у иных, чем организация инвесторов в зависимой организации или совместном предприятии. Данные 
поправки применяются перспективно и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 
2016 г. или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Ожидается, что данные поправки 
не окажут влияния на финансовую отчетность Компании.

«Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2012-2014 годов», данные поправки вступают в силу 
для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г.

МСФО (IFRS) 5 «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, и прекращенная 
деятельность»
Выбытие активов (или выбывающих групп) осуществляется, как правило, посредством продажи либо 
распределения собственникам. Поправка разъясняет, что переход от одного метода выбытия к другому 
должен считаться не новым планом по выбытию, а продолжением первоначального плана. Таким образом, 
применение требований МСФО (IFRS) 5 не прерывается. Данная поправка должна применяться 
перспективно.

МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации»
- договоры на обслуживание
Поправка разъясняет, что договор на обслуживание, предусматривающий уплату вознаграждения, может 
представлять собой продолжающееся участие в финансовом активе. Для определения необходимости 
раскрытия информации организация должна оценить характер вознаграждения и соглашения в соответствии 
с указаниями в отношении продолжающегося участия в МСФО (IFRS) 7. Оценка того, какие договоры на 
обслуживание представляют собой продолжающееся участие, должна быть проведена ретроспективно. 
Однако раскрытие информации не требуется для периодов, начинающихся до годового периода, в котором 
организация впервые применяет данную поправку.

- применение поправок к МСФО (IFRS) 7 в сокращенной промежуточной финансовой отчетности
Поправка разъясняет, что требования к раскрытию информации о взаимозачете не применяются к 
сокращенной промежуточной финансовой отчетности за исключением случаев, когда такая информация 
предоставляет собой значительные обновления информации, отраженной в последнем годовом отчете. 
Данная поправка должна применяться ретроспективно.

МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам»
Поправка разъясняет, что развитость рынка высококачественных корпоративных облигаций оценивается на 
основании валюты, в которой облигация деноминирована, а не страны, в которой облигация выпущена. При 
отсутствии развитого рынка высококачественных корпоративных облигаций, деноминированных в 
определенной валюте, необходимо использовать ставки по государственным облигациям. Данная поправка 
должна применяться ретроспективно.

МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность»
Поправка разъясняет, что информация за промежуточный период должна быть раскрыта либо в 
промежуточной финансовой отчетности, либо в другом месте промежуточного финансового отчета 
(например, в комментариях руководства или в отчете об оценке рисков) с указанием соответствующих 
перекрестных ссылок в промежуточной финансовой отчетности. Прочая информация в промежуточном 
финансовом отчете должна быть доступна для пользователей на тех же условиях и в те же сроки, что 
промежуточная финансовая отчетность. Данная поправка должна применяться ретроспективно. Ожидается, 
что данные поправки не окажут влияния на финансовую отчетность Компании.



Поправки к МСФО (IAS) 1 «Инициатива в сфере раскрытия информации»
Поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» скорее разъясняют, а не значительно 
изменяют, существующие требования МСФО (IAS) 1. Поправки разъясняют следующее:

• Требования к существенности МСФО (IAS) 1:
> Отдельные статьи в отчете(ах) о прибыли или убытке и ПСД и в отчете о финансовом 

положении могут быть дезагрегированы;
>  У организаций имеется возможность выбирать порядок предоставления применений к 

финансовой отчетности;
> Доля ПСД зависимых организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу 

долевого участия, должна предоставляться в рамках одной статьи и классифицироваться в 
качестве статей, которые будут или не будут впоследствии реклассифицированы в состав 
прибыли или убытка.

Кроме этого, поправки разъясняют требования, которые применяются при представлении дополнительных 
промежуточных итоговых сумм в отчете о финансовом положении и отчете(ах) о прибыли или убытке и 
ПСД. Данные поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после 
этой даты, при этом допускается досрочное применение. Ожидается, что данные поправки не окажут 
влияния на финансовую отчетность Компании.

Поправки к МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 28 «Инвестиционные организации: 
применение исключения из требования о консолидации»
Поправки рассматривают вопросы, которые возникли при применении исключения в отношении 
инвестиционных организаций согласно МСФО (IFRS) 10. Поправки к МСФО (IFRS) 10 разъясняют, что 
исключение из требования о представлении консолидированной финансовой отчетности применяется и к 
материнской организации, которая является дочерней организацией инвестиционной организации, 
оценивающей свои дочерние организации по справедливой стоимости. Кроме этого, поправки к МСФО 
(IFRS) 10 разъясняют, что консолидации подлежит только такая дочерняя организация инвестиционной 
организации, которая сама не является инвестиционной организацией и оказывает инвестиционной 
организации вспомогательные услуги. Все прочие дочерние организации инвестиционной организации 
оцениваются по справедливой стоимости. Поправки к МСФО (IAS) 28 позволяют инвестору при 
применение метода долевого участия сохранить оценку по справедливой стоимости, примененную его 
зависимой организацией или совместным предприятием, являющимися инвестиционной организацией, к 
своим собственным долям участия в дочерних организациях.
Эти поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 г. или после этой даты, 
при этом допускается досрочное применение. Ожидается, что данные поправки не окажут влияния на 
финансовую отчетность Компании.

7. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМ СТОРОНАМИ

В МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» определено, что сторона считается 
связанной с организацией, если: (а) одна сторона имеет возможность управлять другой стороной, (в) 
стороны находятся под общим контролем,(с) одна сторона может оказывать существенное влияние на 
другую сторону при принятии финансовых или операционных решений. Рассмотрение отношений со 
связанными сторонами основывается на преобладании экономической сущности над юридической.
В финансовой отчетности операции со связанными сторонами включают в себя операции, как с 
Участниками Компании, так и с другими компаниями, находящимся под общим контролем с Компаниям.

Вознаграждение ключевого управленческого персонала
Ключевой управленческий персонал Компании получает краткосрочное вознаграждение, включающие 
заработную плату, оплачиваемый отпуск и оплачиваемый отпуск по болезни, премии и прочие выплаты. 
Общая сумма выплат ключевому управленческому персоналу Компании составила:

________________________________________________________ 2016__________________ 2015_______________
Вознаграждение ключевого персонала 1151 002,02 703 541,28

Данные суммы представляют собой начисленные доходы за период.

8. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Здания и Машины и транспорт Прочие ОС Незаверш. Итого
сооружения оборудования строит. и 

оборудова



ние
Стоимость:
На 31.12.2014 г. 2899259000 24805762,93 53662182,20 80453523,62 3058180468,75
Приобретения 1683500 22015000 23698500
Ввод в 
эксплуатацию
Выбытие
На 31.12.2015 г. 2899259000 26489262,93 53662182,20 102468523,62 3081878968,75
Приобретения 33 365 000,00 33 365 000,00
Ввод в 
эксплуатацию
Выбытие
Н а31.12.2016 г. 2899259000 26489262,93 53662182,20 135833523,62 3115243968,75
Накопленная амортизация
На 31.12.2014 г. 72481474,98 16950275,10 18336367,61 57391796,92 165159914,61
Расходы по 
износу за год

149529282,97 4116872 13691154,49 10043566,32 177380876,11

Выбытие
На 31.12.2015 г. 222010757,95 18730136,33 32027522,10 69772374,34 342540790,72
Расходы по 
износу за год

144962950 2119141,03 10732436,44 12224102,36 170038629,83

Выбытие
Н а31.12.2016 г. 366973707,95 20849277,36 42759958,54 81996476,70 512579420,55
Чистая балансовая стоимость
На 31.12.2014 г. 2826777525,02 7855487,83 35325814,59 23061726,70 2893020554,14
На 31.12.2015 г. 2677248242,05 7759126,60 21634660,10 32696149,28 2739338178,03
На 31.12.2016 г. 2532285292,05 5639985,57 10902223,66 53837046,91 2602664548,19

Начисление износа
Износ, начисленный в течение года, включается в расходы периода.

9. АВАНСЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ВНЕОБОРОТНЫХ АКТИВОВ

2016 2015
Предоплаченные авансы - -

В данной таблице предоставлены авансы, выплаченные на приобретение легкового транспорта, торгового 
оборудования, офисной мебели, оборудования, строительных работ и других долгосрочных активов.

10. ИНВЕСТИЦИОННОЕ ИМУЩЕСТВО

Не подпадают под действие стандарта МСФО (IAS) 16 и основные средства хозяйствующего субъекта, 
принадначенные для сдачи в операционную аренду. Такое имущество считается отдельным видам актива, 
учет которого регулируется специальным стандартом МСФО (IAS) 40 «Инвестиционное имущество»

2016 2015
Стоимость на 1 января 32 493 506 -

Накопленная амортизация: - -

В том числе, амортизация за период - -

Приобретения (последующие затраты) - -

выбытие - -

Чистая стоимость на 31 декабря 32 493 506 -

В таблице приведены доходы от инвестиционной недвижимости:
2016 2015

Доходы от аренды по инвестиционной недвижимости 1 351314 -

Прямые операционные расходы, приведшие к получению дохода от 
аренды.

-

Прямые операционные расходы, не приведшие к получению дохода от 
аренды.

-

Прибыль от инвестиционной недвижимости 1 351314 -

11. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ



Прочие долгосрочные финансовые активы предоставлены размещенными депозитами на срок более года и 
прочими активами:

2016 2015
Алока банк - -

Асака банк - -

Итого - -

12. ЗАПАСЫ

2016 2015
Сырье и материалы 71 461,55 19 587,70
Полуфабрикаты и незавершенное производство - -

Готовая продукция - -

Товары 600,00 -

Итого 72 061,55 19 587,70

13. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Дебиторская задолженность состоит из задолженности покупателей и заказчиков и задолженности по 
прочим дебиторам, в том числе:

2016 2015
Задолженность покупателей и заказчиков 3 396,21 -
Резерв под обесценение задолженности - -

Авансовые платежи по налогам 145 037,95 16 001,00
Задолженность персонала по прочим операциям 42 747,06 11 762,00
Прочая дебиторская задолженность*
Итого 191 181,22 27 763,00
(*) прочая дебиторская задолженность включает расчеты с Государственным Таможенными Комитетом по 
таможенным платежам.

14. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Компания имеет следующие банковские счета:
Наименование банка Назначения счета валюта
ОПЕРУ АК Алока банк Расчетный счет UZS
Головной Офис Асака банк Расчетный счет UZS

Специальный счет Пенсионного фонда UZS
Транзитный счет USD
Текущий счет USD
Конвертационный счет USD

Сальдо по счетам Компании приведены в следующей таблице:
2016 2015

Денежные средства в кассе и на текущих счетах в 
узбекских сумах

521 086,99 1 131 568,80

Денежные средства в кассе и на текущих счетах в 
иностранной валюте
Корпоративные пластиковые карточки UZS 4 947,30 1 457,60
Корпоративные пластиковые карточки USD
Итого 526 034,29 1 133 026,40

15. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

2016 2015
Депозиты в банках (свыше 3-х месяцев) - -

Блок счета для конвертации - -

Итого - -



16. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

2016 2015
Авансы, выданные поставщикам товаров(услуг) 148 850,81 2291 151
Итого 148 850,81 2 291 151

17. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

Акционерный капитал
Обыкновенные акции

31 декабря
2016 2015

Выпущенные и полностью оплаченные обыкновенные акции 
номинальной стоимостью 1 000 сум, шт

274 356 507 2 899 259

Выпущенные и находящиеся в обращении акции предоставлены следующим образом:
Количество обыкновенных акции в шт Выпущенные

акции
Собственные
акции
выкупленные

Выпущенные 
акции, нетто

Остаток на 1 января 2015 года -
Выкуп собственных акций 2 899 259 2 899 259
Продажа собственных акций, ранее выкупленных у 
акционеров
Остаток на 31 декабря 2015 года 2 899 259 2 899 259
Выкуп собственных акций
Выпущенные акции 271 457 247
Остаток на 31 декабря 2016 года 274 356 507 274 356 507

Акционерный капитал был скорректирован на эффект гиперинфляции для представления их в единицах 
измерения действовавших на 31 декабря 2005 года в соответствии с МСФО (IAS) 29 «Финансовая 
отчетность в условиях гиперинфляции». Корректировки на гиперинфляцию были рассчитаны с 
использованием индекса потребительских цен, предоставленных органами статистически. Экономика 
Узбекистана перестала быть гиперинфляционной с 1 января 2006 года, и, как следствие, поправка на 
гиперинфляцию начиная с этой даты не рассчитывалась.
Держатели обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов, а также имеют право голосовать на 
общих собраниях акционеров Общества (одна акция- один голос)

Резервный капитал
В соответствии с законодательством Республики Узбекистан и учредительными документами, Компаниям 
создан резервный фонд на сумму 11 412 тысяч сум. Согласно требованиям законодательства Республики 
Узбекистан резервный фонд создают в размере 15% от величины акционерного капитала. Он формируется 
путем обязательных ежегодных отчислений от чистой прибыли (не менее 5%) до достижения 
установленного уставом размера. Средства резервного фонда могут быть использованы лишь для покрытья 
убытков и на другие цели, при отсутствии иных возможностей погашения.

Прибыль на акцию
Базовая прибыль на акцию рассчитывается путём деления прибыли или убытка, приходящихся на 
владельцев материнского предприятия, на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении 
в течение периода. У Компании нет потенциальных разводяющих обыкновенных акций, поэтому 
разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли.____________ ________________ __________________

2016 2015
Прибыль за год, приходящая на владельцев акций Компании, тыс.сум 1 19 534 20 734
Средневзвешенное число обыкновенных акций в обращении, шт 274 356 507 2 899 259
Базовая и разводненная прибыль на акцию, тыс.сум 0,0004 0,007

18. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЕ

Задолженность по финансовой аренде представлена в нижеследующей таблице:
Минимальные
платежи

арендные

Показатели

Дисконтированная 
стоимость 
минимальных 
арендных платежей



2016 2015 2016 2015
В течение одного года - - - -

От одного до пяти лет - - - -

От пяти лет - - - -
Итого - - - -
За вычетом суммы, представляющей будущие 
проценты

- - - -

Дисконтированная стоимость минимальных 
арендных платежей

- - - -

19. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

2016 2015
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков - -

Задолженность поставщикам и подрядчикам 125 699,96 169 116,10
Задолженность по оплате труда 37 282,82 18 515,10
Задолженность учредителям по дивидендам
Краткосрочные займы 2 317 000 2 967 848,90
Прочие кредиторские задолженности 134 865,47 21 951,90
Итого 2 614 847,95 3 177 432

20. НЕПРЕДВИДЕННЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Налоговые обязательства
Налоговая система в Республике Узбекистан характеризуется многочисленными налогами и частыми 
изменениями законодательства. Правильность начисления налогов, уплачиваемых хозяйствующими 
субъектами, регулярно проверяются рядом контролирующих органов, которые уполномочены налагать 
штрафы и пени. Эти факторы делают налоговый риск в Узбекистане значительно более весомым, чем в 
других странах с более развитой налоговой системой. Руководство полагает, что подобные риски были 
учтены как налоговые обязательства в данной финансовой отчетности. Однако остается риск выражения 
различных мнений по интерпретации проблемных вопросов соответствующими ведомствами, эффект 
которого может быть значительным.

Текущие обязательства по налогам:
2016 2015

Задолженность по платежам в бюджет 116 813,68 38 959,90
Задолженность по страхованию 69 137,76 50 214,30
Итого 185 951,44 89 174,20

21. ЧИСТАЯ ВЫРУЧКА

2016 2015
Доходы от реализации готовой продукции - -
Доходы от реализации товаров - -

Доходы от реализации работ/услуг - -
Итого - -

22. ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ СЕБЕСТОИМОСТЬ

2016 2015
Себестоимость реализованной готовой продукции - -
Себестоимость реализованных товаров - -
Себестоимость реализованных работ/услуг - -
Итого - -

23. РАСХОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

2016 2015
Амортизация ОС - -



Материальные затраты - -

Расходы в виде оплаты труда и отчисления на социальное 
страхование

- -

Автотранспортные услуги - -
Расходы на маркетинг - -
Расходы по аренде - -
Роялти - -
Прочие расходы - -
Итого - -

24. АДМИНСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Админстратив. затраты 1 032 830 383,18
Аб он плата 2 116 683,66
Абонплата ТВ 404 500,00
Административные расходы 1 791 200,00
Бензин 20 761 785,00
Вода 968 770,00
вывоз мусор 1 261 121,76
запчасти для компьютера 1 667 940,00
затраты на содержание служ.легков. автотранспорта 9 408 551,24
Инвентарь и хоз.принадлежности 3 250 000,00
Канцтовары 8 551 650,00
командировочные расходы 141 123 204,66
командировочные расходы проживание 37 357 938,56
междугородние и международные тел.переговоры 3 354 953,96
мероприятия по противопожарной безопасности 1 148 918,00
Отчисление на социальное страхование (АУП) 216 058 950,39
Охрана 5 115 769,00
Поддержка WEB сайта 75 000,00
Подписка 5 468 573,00
представительские расходы 27 842 358,34
прочие расходы 1 210 885,00
прочие расходы 174 415,20
ремонт картриджей и лазерных принтеров 305 000,00
ремонт оргтехники 704 500,00
ремонтно-строительные работы 2 128 320,06
Услуги АПУС 904 752,93
услуги интернета 19 948 717,70
Услуги сотовой связи 27 225 741,75
Услуги фельдсвязи 2 498 983,00
Форменная одежда 24 680 000,00
Хоз.товары 6 118 813,00
электроэнергия 20 081 354,05

Итого 1 626 539 733,44

25. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

Административные расходы 583 350,00
Аудиторские услуги 17 000 000,00
запчасти для компьютера 320 440,00
информационные и консультационные услуги 43 247 280,00
командировочные расходы 459 803,00
Материальная помощь по случаю 2 604 800,00
налог на землю (завод) 1 307 031 438,74
налог на землю (офис) 6 278 568,75
налог на имущество (завод) 563 007 624,64
налог на имущество (офис) 137 062 230,13
налоги и пошлины 19 509 880,90
объявление в газете 15 000,00



организация проведение досуга и отдыха работников 8 050 966,00
представительские расходы 143 958 571,20
презентационные материалы 16 036 670,80
Прочие операционные расходы 272 829 638,07
прочие расходы 6 073,25
расходы, связанные с приглашением на работу иностранных 

специалистов, востребованных в деятельности 
налогоплательщика ст145,

111 122 423,30

реклама, объявления 6 000 000,00
спонсорская помощь 23 564 858,00
уббытки прошлых лет выявленных в отчетном году 23 999,73
услуги банка 21 421 547,78
услуги депозитария 8 908 373,51

Итого 2 709 043 537,80

26. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ

2016 2015
Доходы от реализации и выбытия ОС - -

Доходы от реализации производственных отходов - -

Доходы от инвестиционного имущества - -

Доходы от списания кредиторской задолженности - -

Взысканные штрафы, пени и неустойки - -

Излишки ТМЦ - -

Безвозмездно полученное имущество - -

Прочие доходы 4 395 586 2 570 284,60
Итого 4 395 586 2 570 284,60

27. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

2016 2015
Проценты и маржа по лизингу 33 959,70 74 274
Убытки от валютных курсовых разниц
Прочие расходы
Итого 33 959,70 74 274

28. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ

2016 2015
Доходы в виде процента 58 995,30 202 176
Доходы от валютных курсовых разниц
Прочие доходы 42 408,20
Итого 101 403,50 202 176

29. РАСХОДЫ ПО НАЛОГАМ

Компания является плательщиком общеустановленных налогов. Налоги на прибыль включают: налог на 
прибыль и налог на благоустройство и инфраструктуру.

30. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ 

Факторы финансового риска
Управление рисками Компании в отношении следующих рисков: кредитный, валютный, процентный. 
Основной задачей функции управления рисками является определение предельного значения риска и 
дальнейшее удостоверение в том, что подверженность риску остается в пределах установленной величины. 
Основными методами управления рисками Компании является страхование, начисление- резервов, 
регулирование операций( разработка регулирующих документов), установление лимитов по операциям и 
предупреждение.

Кредитный риск



Подверженность Компании кредитному риску является следствием возможного невыполнения 
контрагентом своих обязательств по выплате задолженности. Финансовые активы, по которым у Компании 
возникает потенциальный кредитный риск, предоставлены в основном задолженностью заказчиков, 
остатками на счетах в банках и другой дебиторской задолженностью. Для снижения кредитного риска, 
Компания совершает сделки с известными и кредитоспособными сторонами, которые имеют надежную 
кредитную историю. Счета Компании обслуживают во многих банках. Руководство Компании считает, что 
кредитный риск зависит от размера банка.
Предельные значения подверженности Компании кредитному риску по классам активов приведены ниже:

На 31.12.2016г.
Денежные средства и эквиваленты 526 034
Дебиторская задолженность 340 032
Итого максимальная величина активов, подверженных кредитному риску 866 066

Валютный риск
Компания подвержено валютному риску по приобретению товаров и услуг за иностранную валюту (в 
долларах США и Евро) в виду неразвитости инструментов управления валютными рисками на финансовом 
рынке РУз, Компания не осуществляет страхование валютных рисков.

Риск ликвидности
Риск ликвидности определяется как риск того, что Компания столкнется с трудностями при выполнении 
финансовых обязательств. Касательно кредиторской задолженности Компания ежеквартально обобщает 
данные, поступающие из каждого департамента Компании о денежных потоках для анализа и планирования 
денежных потоков от операционной деятельности.


